ATA DA 37.ª REUNIÃO ORDINÁRIA
PERÍODO ORDINÁRIO
1.ª SESSÃO LEGISLATIVA
6.ª LEGISLATURA

Aceguá, 13 de dezembro de 2021

[bookmark: _GoBack]Aos treze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às quinze horas, no Plenário Ecesar Pintos, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, o Senhor Presidente, Vereador Anderson Barcelos Corrêa-MDB, conforme Resolução n.º 077/2021, deu por aberta a Sessão, interrompendo-a imediatamente. Na reabertura, às quinze horas e quarenta e cinco minutos, após verificar a existência de número legal, solicitou ao 1.º Secretário, Vereador Alex Castillo de Los Santos-PSD, que procedesse a chamada dos demais Vereadores, estando presentes, pelo MDB: Júlio César Porciúncula Lemos e Renato Souza da Silva; pelo PP: Dalmiro Almeida; pelo PTB: Jair Ardenchy e Pedro de Blanco; pelo PSDB: Émerson Vidal Ferreira e Jacqueline Ferreira. Prosseguindo, deu início ao EXPEDIENTE DO DIA, colocando, conforme artigo 90, Inciso I, alínea “a” do Regimento Interno, em votação a Ata, que foi aprovada por unanimidade. Posteriormente, solicitou a leitura dos EXPEDIENTES, conforme Art. 90, Inciso I, alínea “b”, sendo: a) - EXPEDIENTE EXTERNO, onde constaram os protocolos n.ºs: 01291, 01295  a 01298/2021; b) - EXPEDIENTE INTERNO, com os seguintes requerimentos: 01282/2021 – Do Vereador Anderson Barcelos Corrêa; 01286/2021 – Da Comissão de Infraestrutura, Desenvolvimento e Bem-Estar Social; 01289/2021 – Do Vereador Júlio César Lemos;  01292/2021 - Do Vereador Renato Souza da Silva; 01300 a 01307/2021 – Da Vereadora Jacqueline Ferreira; 01308 e 01309/2021 – Da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final; c) - EXPEDIENTES que baixaram para as Comissões Técnicas Permanentes de LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, de FINANÇAS E ORÇAMENTO, bem como, de INFRAESTRUTURA, DESENVOLVIMENTO E BEM-ESTAR SOCIAL: PROCESSO n.º 01287/2021 – EMENDA n.º 03 – Da Comissão de Infraestrutura, Desenvolvimento e Bem-Estar Social – “Dá nova redação ao Caput do Art. 4.º do PL n.º 062/2021, que Institui o Fundo Municipal de apoio às estradas rurais do município de Aceguá”; PROCESSO n.º 01288/2021 – EMENDA n.º 04 – Do Vereador Renato Souza da Silva – “Acrescenta ao Art. 4.º do PL n.º 062/2021, que Institui o Fundo Municipal de apoio às estradas rurais do município de Aceguá”, um (01) representante. Na sequência, informou a liberação de diárias à Vereadora Jacqueline Ferreira, para viagem a Canguçu/RS, dia 08/12/2021, para visita à Escola Agrícola Familiar, proposta pelo CIDEJA.  Em continuidade, passou para o GRANDE EXPEDIENTE, oportunidade em que se pronunciou o Vereador Renato Souza da Silva. Imediatamente após, concedeu, atendendo ao disposto no Art. 90, Inciso IV, intervalo. Reabrindo os trabalhos, havendo número legal, o Presidente deu início à ORDEM DO DIA, com a seguinte pauta: 1.º) – LEITURA DE PARECER sobre: a) EMENDAS: PROCESSO n.º 01198/2021 – Do VEREADOR RENATO SOUZA DA SILVA – “Emenda nº 01/2021 ao Projeto de Lei n.º 047/2021 – SUPLEMENTA EM R$265.000,00 O VALOR ORÇADO NA UNIDADE FUNDO MUNICIPAL DO COMÉRCIO, INDUSTRIA E TURISMO”. Voto do Relator: Pelo arquivamento. Parecer da Comissão: Mantém o voto do relator; PROCESSO nº 01199/2021 – Do VEREADOR RENATO SOUZA DA SILVA - “Emenda n.º 02/2021 ao Projeto de Lei n.º 047/2021 – SUPLEMENTA EM R$ 25.000,00 O VALOR ORÇADO NO PROGRAMA 016 COM O OBJETIVO DE PROMOVER AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA ATRAVÉS DA AÇÃO 2.058”. Voto do Relator: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria, nos termos do Art. 56, Inciso I, alínea “a”, item 3, do Regimento Interno. Parecer da Comissão: Mantém o voto do relator; PROCESSO n.º 01200/2021 – Do VEREADOR RENATO SOUZA DA SILVA - “Emenda n.º 03 ao Projeto de Lei n.º 047/2021 – SUPLEMENTA O VALOR ORÇADO NO PROGRAMA COM O OBJETIVO DE PROMOVER A DISTRIBUIÇÃO DE MUDAS EXÓTICAS”. Voto do Relator: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria, nos termos do Art. 56, Inciso I, alínea “a”, item 3, do Regimento Interno. Parecer da Comissão: Mantém o voto do relator; PROCESSO n.º 01201/2021 - Do VERADOR RENATO SOUZA DA SILVA - “Emenda nº 04/2021 ao Projeto de Lei n.º 047/2021 – SUPLEMENTA EM R$ 638.000,00 0 VALOR ORÇADO NO PROGRAMA 005, FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO”. Voto do Relator: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria, nos termos do Art. 56, Inciso I, alínea “a”, item 3, do Regimento Interno. Parecer da Comissão: Mantém o voto do relator; PROCESSO n.º 01202/2021 – Do VEREADOR RENATO SOUZA DA SILVA - “Emenda n.º 05/2021 ao Projeto de Lei n.º 047/2021 – SUPLEMENTA EM 790.000,00 O VALOR ORÇADO PARA A CÂMARA MUNICIPAL, DENTRO DOS LIMITES CONSTITUCIONAIS DO ART. 29A DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL”. Voto do Relator: Pelo arquivamento. Parecer da Comissão: Mantém o voto do relator; PROCESSO Nº 1203/2021 – Do VEREADOR RENATO SOUZA DA SILVA - “Emenda n.º 06 ao Projeto de Lei n.º 047/2021 – DÁ NOVA REDAÇÃO AO INCISO I DO ART. 7º DO PROJETO DE LEI Nº 047/2021. Voto do Relator: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria, nos termos do Art. 56, Inciso I, alínea “a”, item 3, do Regimento Interno. Parecer da Comissão: Mantém o voto do relator; PROCESSO Nº 1207/2021 – Do VEREADOR RENATO SOUZA DA SILVA - “Emenda n.º 07 ao Projeto de Lei n.º 047/2021 – INSERE NA RELAÇÃO DA PROPOSTA DA DESPESA O PROGRAMA 040 – REFORMA E LIMPEZA DE AÇUDES”. Voto do Relator: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria, nos termos do Art. 56, Inciso I, alínea “a”, item 3, do Regimento Interno. Parecer da Comissão: Mantém o voto do relator; 2.º) – sobre MENSAGEM RETIFICATIVA - PROCESSO Nº 01232/2021 – Do PODER EXECUTIVO - MENSAGEM RETIFICATIVA AO PROJETO DE LEI nº 047/2021, que ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE ACEGUÁ PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022”. Voto do Relator: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria, nos termos do Art. 56, Inciso I, alínea “a”, item 3, do Regimento Interno. Parecer da Comissão: Mantém o voto do relator; 3.º) - PROJETO DE LEI n.º 047/2021 – Do PODER EXECUTIVO - “ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE ACEGUÁ PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022”. Voto do Relator: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria, nos termos do Art. 56, Inciso I, alínea “a”, item 3, do Regimento Interno. Parecer da Comissão: Mantém o voto do relator; PL n.º 064/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza a contratação emergencial de professores”. Parecer das Comissões: Voto do Relator da CLJRF: Pela constitucionalidade, legalidade e regimentalidade da matéria; Voto do Relator da CFO: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria, com base nos Art. 56 do Regimento Interno; Voto do Relator da CIDBES: Pela aprovação da matéria, Todos nos termos dos Artigos 55, 56 e 57 do Regimento Interno. Parecer das Comissões: mantêm o voto dos relatores; 2.º) - DISCUSSÃO DE PROJETO DE LEI ORDINÁRIAS: PL n.º 056/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza suplementar no valor global de R$424.376,00”. 3.º) – VOTAÇÃO DA REDAÇÃO FINAL DE PROJETOS DE LEI ORDINÁRIAS: PL n.º 060/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza especial no valor de R$42.000,00”, aprovado por unanimidade; PL n.º 061/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Altera art. 7.º e 8.º da Lei n.º 1.794 de 17/12/2020 – LOA aumentando em 5% os créditos suplementares nas áreas de saúde, educação e gastos de pessoal para atingir índices constitucionais e insuficiência no recurso de natureza I – Despesa de pessoal”, aprovado de forma unânime;  4.º) VOTAÇÃO DE REQUERIMENTO n.º: 01308/2021 – Da Comissão de Legislação Justiça e Redação Final - CLJRF – “Requer o envio de expediente ao Poder Executivo, convidando o Prefeito Municipal e convocando a equipe responsável pela iluminação pública para reunião da Comissão, para prestar informações sobre o PL n.º 065/2021”, aprovado unanimemente; 01309/2021 - Da Comissão de Legislação Justiça e Redação Final - CLJRF – “Requer o envio de expediente ao Poder Executivo, convidando o Prefeito Municipal e convocando o Secretário de Administração e Fazenda para reunião da Comissão, para prestar informações acerca do PL n.º 067/2021, quanto a mudança havida entre a lei anterior e o atual  PL, contendo, de forma discriminada, os valores por zona, devendo a apresentação ser feita através de power point”, aprovado por unanimidade. Imediatamente após, nos termos do Art. 33, foram entregues, individualmente, a nominada das CHAPAS concorrentes a Eleição da Mesa Diretora/2022, assim constituídas: CHAPA 1: Presidente: Vereador Alex Castillo de Los Santos-PSD; 1.º Vice-Presidente; Renato Souza da Silva-MDB; 1.º Secretário: Júlio César Porciúncula Lemos-MDB; 2.º Secretário: Pedro Morvan Ferrugem de Blanco-PTB; CHAPA 2: Presidente: Vereadora Jacqueline Ferreira-PSDB; 1.º Vice-Presidente; Dalmiro Almeida-PP; 1.º Secretário: Emérson Vidal Ferreira-PSDB; 2.º Secretário: Jair Ardenchy-PTB. Procedida a eleição nominalmente, foi eleita por cinco (05) votos a quatro (04), a CHAPA 1, automaticamente empossada, com início do exercício do mandato em de 01 de janeiro de 2022, conforme Art. 31 do Regimento Interno da Câmara Municipal. Na sequência, atendendo ao disposto no Art.  Art. 71, foram indicados pelos Líderes de Bancada os integrantes para a Comissão Representativa relativa ao exercício de 2022, quais sejam: Anderson Barcelos Corrêa-MDB, Jacqueline –PSDB, Jair Ardenchy-PTB e Dalmiro Almeida-PP. Ato contínuo, passou para EXPLICAÇÕES PESSOAIS, oportunidade em que utilizaram a tribuna os Vereadores Pedro de Blanco, Jair Ardenchy, Dalmiro Almeida, Júlio Lemos, Anderson Barcelos Corrêa, Jacqueline Ferreira, Alex Castillo de Los Santos e Renato Souza da Silva. Prosseguindo, conforme o Art. 90, inciso VII, efetuaram comunicação de Bancada, os Vereadores Jacqueline Ferreira, Jair Ardenchy e Renato Souza da Silva.  Ato contínuo, o Presidente convocou para a realização de Sessões Extraordinárias, às 11h, do dia 20/12/2021, para apreciação dos PLs: 047/2021 – C/MENSAGEM RETIFICATIVA e respectivas EMENDAS, além dos PL’s de n.ºs: 062, 063 e 064/2021. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, da qual foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aceita, vai devidamente assinada.

                        Presidente                                                                          Secretário (a)
3/3